

Ogólnopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek

Mała rozgrzewka na początek:

https://www.youtube.com/watch?v=E-v_1MimM10

Wielkimi krokami zbliża się najważniejsze święto dla wszystkich bibliotekarzy, czyli Ogólnopolski Dzień Bibliotekarza i Bibliotek. Od 1985 roku święto obchodzone jest 8 maja. Zainicjowane zostało przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich i od wielu lat rozpoczyna Tydzień Bibliotek.

Tegoroczna edycja odbywa się pod hasłem: „**Biblioteka – miejsce na czasie**”.

Przestrzeni, która jest dostępna dla wszystkich, niezależnie od wieku, umiejętności czy preferencji czytelnicy. To centralne miejsce doświadczeń kulturalnych. Nie ogranicza się do tradycyjnych książek. „Biblioteka – miejsce na czasie” to przestrzeń do dyskusji, wymiany poglądów i wspólnoty.

Oto kilka cytatów i aforyzmów o książkach, czytaniu, bibliotece i bibliotekarzach ...

Biblioteka jest instytucją, która całym swoim istnieniem świadczy o rozwoju kultury. Jest ona bowiem skarbnicą piśmiennictwa, przez które człowiek wyraża swój zmysł twórczy...

Jan Paweł II

W bibliotece – każdej książce daje się te same szanse: zdobycia pary oczu, które biec będą po jej kartach, i mózgu, który przyjmie jej myśl – czy to w chwili bieżącej, czy w przyszłości. Nikt tu nie jest wzgardzony ani odsunięty, nie ma tu ani stopni, ani hierarchii: na tej samej półce stoją nieznani autorzy obok wielkich, jakby się dawalo pole nieodgadnionej przyszłości. I korzysta ona z tego hojnie.

Jan Parandowski

Bardzo wiele książek należy przeczytać po to, aby sobie uświadomić, jak mało się wie.

Mikołaj Gogol

Byle jedna książka w domu to tak jak mysz, przyprowadzi za sobą i drugą, i trzecią, już ci nie dadzą spokoju.

Józef Ignacy Kraszewski

Człowiek kochający książki jest bogatszy od innych. Czasem przeczytanie jakiejś książki stanowi o losie człowieka.

Ralph Waldo Emerson

Czytając, doskonalimy się, uczymy się myśleć, przyswajamy sobie wszystko, co kiedyś wyżsi talentem ludzie wynaleźli, czego doszli czytając, stajemy się ich uczniami.

Józef Ignacy Kraszewski

Czytajmy, bo czytanie jest drugim życiem.

Ignacy Krasicki

Czytanie było mi najlepszym lekarstwem przeciw zniechęceniu do życia; nigdy nie miałem troski, której by godzina spędzona na czytaniu nie rozprószyła.

Monteskiusz

Czytanie książek jest to obcowanie z ludźmi nieobecnymi. Towarzystwo ludzi może nieraz nużyć, książka nigdy nie jest natrętna; jest ona więc wyborynym przyjacielem i wykwiutnym towarzyszem. Czytanie stanowi źródło przyjemności; może być pracą, wypoczynkiem, zabawą.

Adolf Dygasiński

Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa, jaką sobie ludzkość wymyśliła.

Wisława Szymborska

Czytanie rozwija rozum młodzieży, odmładza charakter starca, uszlachetnia w chwilach pomyślności, daje pomoc i pocieszenie w przeciwnościach.

Cyceron

A to miej na pilnej pieczy, abyś czytał, kiedy tylko możesz.

Mikołaj Rej

Czym ma być księga? Zawsze – albo opowieścią o życiu, albo programem życia!

Maria Kuncewiczowa

Czytanie dobrych książek jest niczym rozmowa z najwspanialszymi ludźmi minionych czasów.

Kartezjusz

Aby istnieli wielcy poeci, muszą być wielcy czytelnicy.

Walt Whitman

Czytelnicstwo jest sztuką. Jak każdej sztuki, nie można się tego nauczyć! To wzbiera w człowieku niby natchnienie.

Jarosław Iwaszkiewicz

Biblioteka jest wielka przez swą gościnność, a nie przez swe rozmiary.

Rabindranath Tagore

Biblioteka jeśli z niej korzystać umiemy, stanie się dla nas prawdziwym rajem ziemskim i to rajem bez zakazanego owocu wiadomości dobrego i złego, a którego możemy nie opuszczać.

John Lubbock

Czy wiecie, że...

W starożytnym Egipcie wszystkie okręty odwiedzające miasto zmuszone były oddać wszelkie posiadane książki do Biblioteki Aleksandryjskiej w celu ich skopiowania. Oryginały zostawały w Bibliotece, a kopia wracała do właściciela.

Największą biblioteką w Polsce jest Biblioteka Jagiellońska - polska akademicka biblioteka w Krakowie.

Najstarszą w Polsce jest biblioteka dominikanów w Krakowie, czyli Biblioteka Kolegium Filozoficzno -Teologicznego Polskiej Prowincji Dominikanów.

Jeśli chcecie poznać więcej ciekawostek o książkach, zapraszam do biblioteki...

Hanna Murach